C. LXX. ¶ In dictanda sententiis rectores nullo favore ducantur.

Item ex b dictis Gregorii.

¶ Vmperet & præcavere debent rectores ecclesiarum, & qui publica iudicia exercent, ut in dictandis sententiis nullatenus levitate, aut furore ducti sint precipites: sed causis prius diligenter ventitatis, cum res, quæ ignorabatur, pleniter ad notitiam venerit, tunc divina, & humana lex resolvatur, & tunc secundum quod ibi constitutum est, remota personarum acceptatione, definitiva proferatur sententia. Hinc est, quod Moyses & querebus populi semper ad Dominum tabernaculum ingressus referrebat, & iuxta quod Dominus imperabat, iudicia proponebat: nimirum nos instruens, ut non ex corde nostrum, sed ex præcepto divino, condemnationis, vel justificationis sententiam proferamus.

¶ De non præcipienda sententiis, leguntur nonnulla apud B. Gregorium, lib. 19. Mor. c. 25. ad ea verba Iob, Causam, quam nesciebam, diligentissime investigabam: & lib. 12. regis epist. 26. & alibi.

C. LXXI. ¶ Iustum iudicium vendi non potest.

Item Augustinus ad Macedonium, epist. 14.

¶ Non licet iudici vendere iustum iudicium, etiam licet advocato vendere iustum patrocinium: & iudici consulto rectum consilium.

¶ Propria verba B. Augustini referantur infra, l. 4. q. 1. §. 1. versic. sed non ideo.

C. LXXII. ¶ De eodem.

Item Isidorus lib. 3. de summo bono, c. 34.

¶ Pauper & dum non habet quod offerat, non solum audiri contemnitur, sed etiam contra veritatem opprimitur. Cito violatur auro iustitia, nullamque reus pertimescit culpam, quam redimere nummis existimat. Huc itaq. sententia, qua non amore iustitiæ, sed ex alia qualitate causa fertur in quemquam, humiliter obediendum est.

C. LXXIII. ¶ Non recipiantur ab aliis, qui sententiam Episcoporum contrahunt offensam.

Unde in Nicæno h concilio, cap. 5.

¶ Servetur & ista sententia, ut hi, qui ab aliis excommunicantur, ab aliis ad communionem non recipiantur. Requiritur sane, si forte ex aliquo indignatione &

a al. exegit. b al. Gregorius. c Burch. l. 16. c. 1. d. Ivo l. 12. c. 23. d revolvatur. e Exod. 31. f sup. 14. que 3. c. fin. Isid. lib. 16. c. 52. g Burch. l. 16. c. 52. h Et in Aquil. c. 42. i Burchard. l. 11. c. 39. Ivo par. 14. c. 100. Poly. lib. 7. tit. 1. k mixto vixio.

animi, aut contentione, aut qualibet tali commotione a Episcopi sui absentis & sint. & infra: ¶ Vt ita demum hi, quibus culpas suas Episcoporum suorum offensas merito contraxerunt, dignè etiam à cæteris excommunicati similiter habeantur, quousque Episcopo i suo vsum fuerit humaniorem circa eos ferre sententiam.

¶ Episcopo suo] In prisca versione, qua est in collectione Isidori, & in vltima sententia est, legitur, quousque in communi, vel ipsi Episcopo suo: nec multo aliter in altera vulgata versione: *Grati est, patris ad tal regis & in no regis dicitur, id est, quousque communi Episcoporum videatur.*

Item sententia est iniusta ex ordine, quando non ser uoto iudiciali ordine, quilibet pro sua culpa damnatur.

C. LXXIV. ¶ Res dubia non definitur certa sententia.

Unde Gregorius scribit Constantio Mediolanensi Episcopo, lib. 8. epistol. 30.

Graue satis est, & indecens, ut in re dubia certa decernatur sententia.

C. LXXV. ¶ Non credantur, quæ certis iudiciis non demonstrantur.

Item Augustinus in libro de penitentia, d. c. 3.

Quæritis et vera sint quedam, non tamen iudici sunt. Recedenda, nisi certis iudiciis demonstrentur.

C. LXXVI. ¶ Antequam examinetur alius qui non iudicentur.

Item Damasus Papa epistola sexta.

Forum, qui accusantur, causas discutere non licet, priusquam canonicè vocati ad synodum veniant, & presens per presentem agnoscat veraciter h, & intelligat quæ et obijciuntur. Quod bene, & per sapientiam Salomonis i dicitur: [Antequam seruteris, ne reprehendas. Intellige prius, & tunc increpa. Antequam audieris, ne respondeas.] Et licet apertissima sit contrariorum reprehensio, veruntamen oportet ab his, qui dati sunt ad eorum examinationem, ordinem seruari.

¶ Salomonis] Citat librum sapientie Sirach, id est, Ecclesiasticum, nomine Salomonis. Et sic citatur etiam a B. Gregorio, lib. 1. in epistola ad Cyrillum libro 3. ad Quirinum, c. 20. & a Clemente Alexandrino, Stromatum lib. 7. & ab Origene hom. 18. in Numeros, & ab Hilario in Psal. & ab aliis Patribus: cuius res ratio reddidit B. Augustinus, lib. de doct. Christianis, c. 8. & alibi.

C. LXXVII. ¶ Qui falsum de alio profert, & in qui crimina credit, uterq; reus est.

Item ex octava synodo.

Non solum ille reus est, qui falsum de alio profert, sed & is, qui autem citò criminibus prabet.

¶ De hac inscriptione octava synodi, notatum est sup. eadem. q. 3. si quis frater.

¶ pars. Cum ergo sententia ex ordine iniusta est, nec tunc ab eorum recedendum est: quin etiam, antequam sententia daretur in eum, pro qualitate reatus sui ligatus apud Deum tenebatur. Contingit aliquando, ut aliter sententiam pro sacrilegis reporter, cuius reatus non in conscientiam habet. Hæc sententia est iniusta sit, quia non est in eo crimen, super quod lata est sententia, tamen iuste ab eo imposita est, quia ex reatu adulteri jamdiu apud Deum excommunicatus fuerat. Et in hoc casu intelligenda est illa auctoritas Gregorii in [Sententia postius, &c.] iustam sententiam vocat, quando crimen subest, super quod fertur: iniustam, quando illud non subest: quæ tamen tamen, vel ferri debet, quæ ex alio iure dicitur.

¶ dicitur. b. al. excommunicati. dicitur de q. 3. c. al. dicitur. d. al. penitentia medicina. c. no p. 3. c. 247. Pann. l. 4. c. 14. f. falsi sunt. Jorg. Alique verè iustitiam: g. Anf. l. 3. c. 31. h. al. veritatem. i. Eccl. 11. sciendum. 70. k. al. de p. 1. l. 1. de h. de sentent. bene. c. 9. m. Sup. ca. c. 1.

dum damnandus erat. Unde etiam pramisisset Gregorius 23. [Virum iuste an iniuste obliget pastor, pastoris tamen sententia grægi timenda est.] subsecutus adiecit. [Ne is, qui subest, & cum iniuste seque tan ligatur, ipsam obligationem sua sententiam ex alia culpa mereatur. Pastor ergo vel abfolvere indiseretè timeat, vel ligare. Is autem, qui sub manu pastoris est; ligari timeat vel iniuste, nec pastoris sui iudicium temere reprehendat: ne, est iniuste ligatus est, ex ipsa tamen reprehensio superbia, culpa, qua non erat, fiat.] ¶ Aliquando nullum subest crimen, & tamen vel odio iudici, vel factione inimicorum oppositam sibi sententiam damnationis in se excipit.

C. LXXVIII. ¶ Quot modis humanum iudicium pervertitur. Unde Gregorius ait.

Quatuor modis pervertitur humanum iudicium: timore; dum metu potestatis alicujus veritatem loqui pertimescimus: cupiditate, dum præmio animi b alicujus corrumpimus: odio, dum contra quemlibet adversarium c molimur: amore, dum amico, vel propinquo complacere contendimus.

¶ Apud Gregorium non est inventum: sed apud Isidorum (quem citat Burchardus) & paulo etiam plenius. ¶ Sequitur nonnulli interjecti post caput, qui rebe sup. ca.

¶ Quam utro gravè sit, vel odio, vel amicitia, vel metu, vel munere, vel quolibet modo iudicium pervertere, testatur Hieronymus in d. Amos, cap. 6. dicens.

C. LXXIX. ¶ De iis, qui aliquo modo iudicium pervertunt.

Quicunq; aut consanguinitate, aut amicitia, & economico vel hostili odio, vel inimicitia in iudicando ducitur, pervertit iudicium Christi, qui est iustitia, & fructum illius vertit in amaritudinem.

C. LXXX. ¶ De iis, qui metu potestatis veritatem occultant.

Item Augustinus ad Casulanum.

Quisquis e metu cuiuslibet potestatis veritatem occultat, iram Dei super se provocat: quia magis timet hominem, quam Deum. ¶ Post pauca. ¶ Uterq; f reus est, & qui veritatem occultat, & qui mendacium dicit, quia: ille prodesse non vult, & iste nocere desiderat.

¶ Caput hoc non est inventum apud B. Augustinum, cuius posterioriorem partem citat etiam Burchardus ex d. Augustini. Similima leguntur in eodem libro tertio Isidori, cap. 39.

C. LXXXI. ¶ De eodem.

Item.

III. Nemo peritorum, aut prudentium putet, quo minus sit periculum in verbis, lingua mentiendo, quam manibus sanguinem fundendo. Melius est autem pro veritate pati supplicium, quam pro adulatione recipere beneficium.